АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2024                                                  с. Михайловка                                                      № 1660-па

Об утверждении муниципальной программы

«Доступная среда для инвалидов на территории

Михайловского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом Приморского

края от 24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском муниципальном округе

Приморского края», решением Думы Михайловского муниципального округа от

25.12.2024 № 93 «Об утверждении бюджета Михайловского муниципального округа

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Уставом Михайловского

муниципального округа, администрация Михайловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Доступная среда для

инвалидов на территории Михайловского муниципального округа» (далее-

Программа).

2. Считать утратившим силу с 01.01.2025:

- постановление администрации Михайловского муниципального района 14.09.2021

№ 986-па «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда для

инвалидов на 2022-2024 годы»;

- постановление администрации Михайловского муниципального района 02.11.2022

№ 1320-па «О внесении изменений в постановление администрации Михайловского

муниципального района от 14.09.2021 № 986-па «Об утверждении муниципальной

программы «Доступная среда для инвалидов на 2022-2024 годы»;

- постановление администрации Михайловского муниципального района 13.01.2023

№ 39-па «О внесении изменений в постановление администрации Михайловского

2

муниципального района от 14.09.2021 № 986-па «Об утверждении муниципальной

программы «Доступная среда для инвалидов на 2022-2024 годы»;

- постановление администрации Михайловского муниципального района 07.04.2023

№ 404-па «О внесении изменений в постановление администрации Михайловского

муниципального района от 14.09.2021 № 986-па «Об утверждении муниципальной

программы «Доступная среда для инвалидов на 2022-2024 годы»;

- постановление администрации Михайловского муниципального района 24.01.2024

№ 79-па «О внесении изменений в постановление администрации Михайловского

муниципального района от 14.09.2021 № 986-па «Об утверждении муниципальной

программы «Доступная среда для инвалидов на 2022-2024 годы»;

- постановление администрации Михайловского муниципального района 13.05.2024

№ 540-па «О внесении изменений в постановление администрации Михайловского

муниципального района от 14.09.2021 № 986-па «Об утверждении муниципальной

программы «Доступная среда для инвалидов».

3.Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-

техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского

муниципального округа» (Корж С.Г.) разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации Михайловского муниципального округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года

5. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.)

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-политической

газете «Вперед» Михайловского муниципального округа.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации муниципального округа Петроченко О.В.

Глава Михайловского муниципального округа -

глава администрации округа                                                                       В.В. Архипов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

3

Михайловского муниципального округа

от 28.12.2024 № 1660-па

Раздел I. Стратегические приоритеты

1.1) оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа

Обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп

населения обозначены Президентом Российской Федерации одной из основных

задач для достижения целей государственной политики в сфере сбережения народа

России и развития человеческого потенциала.

На территории Михайловского муниципального округа по состоянию на

01.08.2024 год проживает 2500 инвалидов, из них 98 детей инвалидов.

Инвалиды Михайловского муниципального округа составляют особую

социальную группу, имеющую собственный социальный статус.

Наиболее уязвимыми по характерным особенностям взаимодействия со

средой жизнедеятельности являются три основные категории инвалидов: граждане

с нарушениями опорно-двигательного аппарата, граждане с нарушениями зрения,

граждане с нарушениями слуха.

На современном этапе развития проведение комплекса мероприятий по

социальной поддержке незащищенных слоев населения является одним из

приоритетных направлений деятельности администрации Михайловского

муниципального округа.

1.2) описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере

реализации муниципальной программы.

Приоритеты определены Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021

года N 400 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации".

Основной целью Программы является:

Повышение качества жизни инвалидов на территории Михайловского

муниципального округа.

1.3) задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в

соответствующей отрасли экономики

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271

4

Задачами муниципальной программы, направленными на достижение

поставленных целей, определены:

- Изучение, анализ и обеспечение доступности среды в приоритетных сферах

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

Михайловского муниципального округа;

– Формирование организационного и контрольного механизма,

обеспечивающего создание условий для преобразования среды жизнедеятельности

в доступную для инвалидов;

– Развитие услуг в сфере социально-культурной реабилитации. Проведение

спортивных, культурно досуговых и иных мероприятий для более легкой

интеграции инвалидов в общество;

– Повышение уровня и качества жизни граждан (общественных организаций

инвалидов и инвалидов), проживающих на территории Михайловского округа,

нуждающихся в социальной поддержке и социальном обслуживании, на основе

повышения эффективности системы социальной поддержки.

 Ожидаемые результаты реализации Программы:

 - Повышение уровня социальной адаптации и интеграции инвалидов в общество и

упрочнение социальных связей;

- Повышение уровня и качества жизни инвалидов, маломобильных групп населения,

проживающих на территории Михайловского муниципального округа.

1.4) задачи, определенные в соответствии с национальными целями:

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года N 400 "О

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации", для достижения

целей государственной политики в сфере сбережения народа России и развития

человеческого потенциала поставлена задача:

- повышение качества социальных услуг и их доступности для всех граждан,

формирование условий для активного участия в жизни общества лиц с

ограниченными возможностями здоровья и лиц старших возрастных групп.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271

5

1.5) задачи обеспечения достижения показателей социально-экономического

развития Михайловского муниципального округа, предусмотренные Стратегией

социально- экономического развития Михайловского муниципального района:

- Одной из задачи Стратегии определено обеспечение доступности

качественных медицинских услуг и создание условий для развития здорового образа

жизни. Установлен целевой показатель «Доля граждан, систематически

занимающихся физической культурой и спортом».

Раздел II. Паспорт муниципальной программы

«Доступная среда для инвалидов на территории

Михайловского муниципального округа»

2.1. Основные положения

6

1 Куратор муниципальной

программы

Заместитель главы администрации Михайловского

муниципального округа

2 Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Администрация Михайловского муниципального округа в

лице отдела по культуре, внутренней и молодежной

политике

3 Соисполнители муниципальной

программы

ММБУК МКИО, редакция районной общественно-

политической газеты «Вперёд», бюджетные

образовательные учреждения

4 Период реализации

муниципальной программы

2025-2027 годы

5 Цель муниципальной

программы

Повышение качества жизни инвалидов на территории

Михайловского муниципального округа

6 Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют

7 Объем и источники

финансирования Программы

Общий объем финансового обеспечения Программы

составит 100,00 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств муниципального бюджета –

100,00тыс. руб.:

2025 год – 50,0 тыс. рублей;

2026 год – 50,0 тыс. рублей;

2027 год –0,0 тыс. рублей.

8 Влияние муниципальной

программы на достижение

национальных целей развития

Российской Федерации

Реализация мероприятий муниципальной программы

способствует решению задачи по повышению качества

социальных услуг и их доступности для всех граждан,

формирование условий для активного участия в жизни

общества лиц с ограниченными возможностями

здоровья и лиц старших возрастных групп,

определенной Указом Президента Российской

Федерации от 2 июля 2021 года N 400 "О Стратегии

национальной безопасности Российской Федерации".

7

2.2. Показатели муниципальной программы

«Доступная среда для инвалидов Михайловского муниципального округа»

№

п/

п

Наименование

показателя

Единиц

а

измерен

ия (по

ОКЕИ)

Значения показателей Документ

Ответственны

й за

достижение

показателя

Связь с показателями

национальных целей

Базовое

значение

2023

2025 2026

2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Доля доступных для

инвалидов и других

маломобильных групп

населения приоритетных

объектов социальной

инфраструктуры в их

общем количестве.

% 46,4 46,4 46,4 46,4 Решение Думы

Михайловского

муниципального района от

28.06.2012 №305 «Об

утверждении Стратегии

социально-эконмического

развития Михайловского

муниципального района на

период 2012-2026 гг.»

Отдел по

культуре,

внутренней

и

молодежной

политике,

ММБУК

МКИО,

образователь

ные

учреждения

повышение

качества

социальных услуг и

их доступности для

всех граждан,

формирование

условий для

активного участия

в жизни общества

лиц с

ограниченными

возможностями

здоровья и лиц

старших

возрастных групп.

8

2. Доля инвалидов,

охваченных

мероприятиями по

социальной адаптации,

физкультурно-

оздоровительными

мероприятиями, по

адаптивной физической

культуре и спорту.

% 10 11 12 13 Решение Думы

Михайловского

муниципального района от

28.06.2012 №305 «Об

утверждении Стратегии

социально-экономического

развития Михайловского

муниципального района на

период 2012-2026 гг.»

Отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

отдел

физкультурно

-массовой и

спортивной

работы

повышение

качества

социальных услуг и

их доступности для

всех граждан,

формирование

условий для

активного участия

в жизни общества

лиц с

ограниченными

возможностями

здоровья и лиц

старших

возрастных групп.

9

2.3. Структура муниципальной программы

 «Доступная среда для инвалидов Михайловского муниципального округа»

№

п/п

Наименование мероприятий

структурного элемента

Краткое описание ожидаемых

результатов от реализации

мероприятий структурного

элемента

Связь мероприятия с

показателями

муниципальной

программы

1 2 3 4

Комплекс процессных мероприятий.

1. Ответственный за реализацию отдел по

культуре, внутренней и молодежной

политике

Срок реализации (2025-2027 годы)

1.1. 1. Организация и проведение

мероприятий, посвященных

Всероссийской Декаде

инвалидов (приобретение

подарочных наборов)

Увеличение доли инвалидов,

положительно оценивающих

отношение населения к

проблемам инвалидов.

Доля инвалидов,

охваченных

мероприятиями по

социальной адаптации,

физкультурно-

оздоровительными

мероприятиями, по

адаптивной физической

культуре и спорту.

1.2. Мероприятия бюджетных

муниципальных учреждений

по адаптации для инвалидов

помещений, в том числе

установки пандусов,

приспособление дверей,

подъездов, коридоров

(установка автоматического

привода), автоматизации

входной группы,

оборудования кнопки вызова

помощника с обратной

связью, приобретения

специального оборудования

и приспособлений,

проведения капитального

ремонта, в том числе

проектно-изыскательских

работ, в целях обеспечения

доступности помещений и

услуг на территории

Михайловского

муниципального округа

Увеличение доли доступности

объектов для инвалидов.

Доля доступных для

инвалидов и других

маломобильных групп

населения

приоритетных объектов

социальной

инфраструктуры в их

общем количестве.

1.2.1 Мероприятия районных

бюджетных муниципальных

учреждений по созданию

доступной среды для

инвалидов

Создание для инвалидов

равных возможностей для

участия в жизни общества и

повышение качества жизни

Доля доступных для

инвалидов и других

маломобильных групп

населения

приоритетных объектов

социальной

10

на территории

Михайловского

муниципального округа

(ММБУК МКИО)

инфраструктуры в их

общем количестве.

1.2.2. Мероприятия

муниципальных бюджетных

образовательных

учреждений по созданию

доступной среды для

инвалидов на территории

Михайловского

муниципального округа

МКУ «МСО ОУ» ММР

Создание для инвалидов

равных возможностей для

участия в жизни общества и

повышение качества жизни

инвалидов.

Доля доступных для

инвалидов и других

маломобильных групп

населения

приоритетных объектов

социальной

инфраструктуры в их

общем количестве.

1

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Доступная среда для инвалидов Михайловского муниципального округа»

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

структурного элемента,

мероприятия (результата)

Источник

финансового

обеспечения

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам реализации,

тыс. рублей

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 9 10 10 11

Муниципальная

программа «Доступная

среда для инвалидов

Михайловского

муниципального округа»

всего, в том числе:  000 0000 0500000000 000 50,00000 50,00000 0,00000 100,00000

федеральный бюджет

(субсидии,

субвенции, иные

межбюджетные

трансферты)

- - - - - - - -

краевой бюджет - - - - - - - -

местный бюджет 000 0000 0500000000 000 50,00000 50,00000 0,00000 100,00000

иные внебюджетные

источники

- - - - - - - -

1. Мероприятия

администрации по

созданию доступной

среды для инвалидов

на территории

Михайловского

муниципального округа

(организация и

проведение мероприятий,

посвященных

Всероссийской Декаде

инвалидов (приобретение

подарочных наборов)

всего, в том числе: 951 1006 0500011610 244 50,00000 50,00000 0,00000 100,00000

федеральный бюджет

(субсидии,

субвенции, иные

межбюджетные

трансферты)

- - - - - - - -

краевой бюджет

местный бюджет 951 1006 0500011610 244 50,00000 50,00000 0,00000 100,00000

2
иные внебюджетные

источники

- - - - - - - -

2. Мероприятия бюджетных

муниципальных учреждений

по адаптации для инвалидов

помещений, в том числе

установки пандусов,

приспособление дверей,

подъездов, коридоров

(установка автоматического

привода), автоматизации

входной группы,

оборудования кнопки

вызова помощника с

обратной связью,

приобретения специального

оборудования и

приспособлений,

проведения капитального

ремонта, в том числе

проектно-изыскательских

работ, в целях обеспечения

доступности помещений и

услуг на территории

Михайловского

муниципального округа

всего, в том числе: 000 0000 0000000000 000 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет

(субсидии, субвенции,

иные межбюджетные

трансферты)

- - - - - - - -

краевой бюджет - - - - - - - -

местный бюджет 000 0000 0000000000 000 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные

источники

- - - - - - - -

2.1. Мероприятия

бюджетных муниципальных

учреждений по адаптации

для инвалидов помещений, в

том числе установки

пандусов, приспособление

дверей, подъездов,

коридоров (установка

автоматического привода),

автоматизации входной

группы, оборудования

кнопки вызова помощника с

обратной связью,

приобретения специального

оборудования и

приспособлений,

проведения капитального

ремонта, в том числе

проектно-изыскательских

всего, в том числе: 000 0000 0000000000 000 0,00 0,00000 0,00 0,00

федеральный бюджет

(субсидии, субвенции,

иные межбюджетные

трансферты)

- - - - - - - -

краевой бюджет

местный бюджет 000 0000 0000000000 000 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные

источники

- - - - - - - -

3
работ, в целях обеспечения

доступности помещений и

услуг на территории

Михайловского

муниципального округа

(ММБУК МКИО)

2.2. Мероприятия

бюджетных муниципальных

учреждений по адаптации

для инвалидов помещений, в

том числе установки

пандусов, приспособление

дверей, подъездов,

коридоров (установка

автоматического привода),

автоматизации входной

группы, оборудования

кнопки вызова помощника с

обратной связью,

приобретения специального

оборудования и

приспособлений,

проведения капитального

ремонта, в том числе

проектно-изыскательских

работ, в целях обеспечения

доступности помещений и

услуг на территории

Михайловского

муниципального округа

МКУ «МСО ОУ» ММР

всего, в том числе: 000 0000 0000000000 000 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет

(субсидии, субвенции,

иные межбюджетные

трансферты)

- - - - - - - -

краевой бюджет

местный бюджет 000 0000 0000000000 000 0,00 0,00 0,00 0,00

000 0000 0000000000 000 0,00 0,00 0,00 0,00

000 0000 0000000000 0000 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные

источники

- - - - - - - -